
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
Sede da Administração Superior: Avenida Sebastião Diniz nº 1.165, Centro,

Boa Vista – RR, CEP 69.301-088
Telefone: (95) 2121-4750 / 2121-0276 • E-mail: gab.geral@rr.def.br

Disponibilização: 02 de janeiro de 2024
Publicação: 03 de janeiro de 2024

Nº 839

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

Oleno Inácio de Matos
Defensor Público-Geral do Estado de Roraima

Natanael de Lima Ferreira
Subdefensor Público-Geral do Estado de Roraima

Francisco Francelino de Souza
Corregedor-Geral

ÓRGÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
Diretoria Geral

RIGOBERTO ARAÚJO DE MORAIS
Departamento de Administração

RISO DUARTE BARBOSA FILHO
Departamento de Planejamento, Orçamento e Finanças

EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA
Departamento de Recursos Humanos

RICARDO NATTRODT DE MAGALHÃES
Departamento de Tecnologia da Informação e Comunicação

ALCEUWALTER ROSA JUNIOR
Comissão Permanente de Licitação

IRENE ROQUE DOS ANJOS
Controle Interno



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 2123/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 302/2023/DPG-CG/DPG, em evento 0434991 e
Portaria/DPG nº 512, de 02 de julho de 2012.

 

Considerando o Processo Sei nº.001688/2020.

 

RESOLVE:

 

Conceder ao servidor DIEGO DAMASCENO SARRAFF, Chefe da Seção de Administração e Segurança de
Redes, 10 (dez) dias, de dispensa do serviço nos dias 08, 09, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 18 e 19 de janeiro de
2024 em virtude da Carta Convocatória da Jus�ça Eleitoral, como Técnico de Transmissão - TSAT, nas
Eleições de 2022.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA 
 Diretora do Departamento de Recursos Humanos
 

Em 29 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA, Diretora do
Departamento de Recursos Humanos, em 29/12/2023, às 11:55, conforme horário oficial de Boa
Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0531447 e o código CRC 811B8F2B.

000023/2023 0531447v3

Boletim Interno DPE/RR em 02/01/2024

Boletim Interno DPE/RR em 02/01/2024



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 2119/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 302/2023/DPG-CG/DPG, em evento 0453970 e
Portaria/DPG nº 512, de 02 de julho de 2012.

 

Considerando o Processo Sei nº. 000297/2020.

 

RESOLVE:

 

Alterar, a pedido, as férias da servidora GLENYA MARIA DUTRA DE ARAÚJO, Chefe de Gabinete da
Administração Superior, referentes ao exercício de 2024, anteriormente marcadas para o período de 01 a
30 de julho de 2024, conforme Portaria 1704/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 04 de outubro de 2023,
publicada no DEDPERR nº 807 de 09.11.2023, conforme evento 0508689, a serem usufruídas, 15 (quinze)
dias a contar de 08 de janeiro de 2024 e 15 (quinze) dias a contar de 01 de julho de 2024.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA 
 Diretora do Departamento de Recursos Humanos
 
 

Em 28 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA, Diretora do
Departamento de Recursos Humanos, em 29/12/2023, às 11:46, conforme horário oficial de Boa
Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0531271 e o código CRC 713975CF.

000023/2023 0531271v4

Boletim Interno DPE/RR em 02/01/2024



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 2116/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 302/2023/DPG-CG/DPG, em evento 0453970 e
Portaria/DPG nº 512, de 02 de julho de 2012.

 

Considerando o Processo Sei nº. 001636/2018.

 

RESOLVE:

 

Alterar, a pedido, as férias da servidora VALESSA PERES TABOSA, Consultora Jurídica, referentes ao
exercício de 2024, anteriormente marcadas para o período de 08 a 17 de janeiro de 2024,
conforme Portaria 1771/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 18 de outubro de 2023, publicada no DEDPERR
nº 817 de 27.11.2023, conforme evento 0511799, a serem usufruídas, a contar de 22 de janeiro de 2024.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

  EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA 
  Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 

Em 27 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA, Diretora do
Departamento de Recursos Humanos, em 29/12/2023, às 11:46, conforme horário oficial de Boa
Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0531151 e o código CRC D8130806.

000023/2023 0531151v3

Boletim Interno DPE/RR em 02/01/2024



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 2113/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 302/2023/DPG-CG/DPG, em evento 0453970 e
Portaria/DPG nº 512, de 02 de julho de 2012.

 

Considerando o Processo Sei nº. 002593/2018.

 

RESOLVE:

 

Suspender, por necessidade do serviço, as férias da servidora IRENE ROQUE DOS ANJOS, Chefe de
Controle Interno, referentes ao exercício de 2022, anteriormente marcadas para o período de 02 a 11 de
janeiro de 2024, conforme Portaria nº 1192/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 06 de julho de 2023,
publicada no DEDPERR nº 731 de 12.07.2023, conforme evento 0482091, as quais serão
usufruídas oportunamente.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA 
 Diretora do Departamento de Recursos Humanos
 

Em 27 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA, Diretora do
Departamento de Recursos Humanos, em 29/12/2023, às 11:44, conforme horário oficial de Boa
Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0531013 e o código CRC 2A928E9C.

000023/2023 0531013v2

Boletim Interno DPE/RR em 02/01/2024



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 2111/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 302/2023/DPG-CG/DPG, em evento 0453970 e
Portaria/DPG nº 512, de 02 de julho de 2012.

 

Considerando o Processo Sei nº. 001648/2018.

 

RESOLVE:

 

Alterar, a pedido, as férias do servidor FLÁVIO DA SILVA FONSECA, Assessor Jurídico, referentes ao
exercício de 2024, anteriormente marcadas para o período de 01 de fevereiro a 01 de março de 2024,
conforme Portaria 1771/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 18 de outubro de 2023, publicada no DEDPERR
nº 817 de 27.11.2023, conforme evento 0511799, a serem usufruídas, 10 (dez) dias a contar de 01 de
fevereiro de 2024 e 20 (vinte) dias a contar de 04 de novembro de 2024.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA 
 Diretora do Departamento de Recursos Humanos
 

Em 27 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA, Diretora do
Departamento de Recursos Humanos, em 29/12/2023, às 11:42, conforme horário oficial de Boa
Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0530970 e o código CRC C3D43ADD.

000023/2023 0530970v3

Boletim Interno DPE/RR em 02/01/2024



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 2114/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

Considerando o Processo Sei nº. 004752/2018.

 

Considerando a Portaria 1771/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 18 de outubro de 2023, em evento
0511799.

 

RESOLVE:

 

Designar o servidor DIOGO DE PAULA VASCONCELOS, Chefe da Seção de Patrimônio para responder
cumula�vamente como Chefe da Divisão de Material e Patrimônio, no período de 02 a 31 de janeiro de
2024, em subs�tuição ao servidor MAGNO DA SILVA MATOS.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 OLENO INÁCIO DE MATOS         
 Defensor Público-Geral 

 

Em 27 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
29/12/2023, às 12:05, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0531057 e o código CRC A2F7D9AE.

000023/2023 0531057v2

Boletim Interno DPE/RR em 02/01/2024



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 2118/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Defensor Público-Geral  do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

Considerando o Processo Sei nº. 001591/2018;

 

Considerando a Portaria 1771/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 18 de outubro de 2023, conforme
evento 0511799.

 

RESOLVE:

 

I - Conceder à servidora VIVIAN SILVANO, Assessora de Cerimonial, 15 (quinze) dias de férias referentes ao
exercício de 2019, a serem usufruídas, a contar de 23 de janeiro de 2024.

 

II - Designar ao servidor WELLERSON CAIO BARRETO GUIMARÃES, Assessor Especial I para
responder cumula�vamente como Assessor de Cerimonial, no período de 08 de janeiro a 06 de fevereiro
de 2024, em subs�tuição a servidora VIVIAN SILVANO.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 
 OLENO INÁCIO DE MATOS         
 Defensor Público-Geral

Em 27 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
29/12/2023, às 12:05, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0531190 e o código CRC 4B20BB34.

000023/2023 0531190v8



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 2117/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Defensor Público-Geral  do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

Considerando o Processo Sei nº. 002690/2018;

 

Considerando a Portaria nº 978/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 01 de junho de 2023, em evento
0472227.

 

RESOLVE:

 

Designar o servidor FELIPE ARAÚJO NUNES DE LIMA, Analista de Sistemas para
responder cumula�vamente Chefe da Divisão de Infraestrutura de TI, nos períodos de 08 a 26 de janeiro
de 2024, em subs�tuição ao servidor FLÁVIO ALMEIDA FERREIRA.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 OLENO INÁCIO DE MATOS         
 Defensor Público-Geral 
 

Em 27 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
29/12/2023, às 12:05, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0531158 e o código CRC F8B732A4.

000023/2023 0531158v2

Boletim Interno DPE/RR em 02/01/2024



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 2112/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

Considerando o Processo Sei nº. 002932/2018.

 

RESOLVE:

 

I - Alterar, a pedido, 10 (dez) dias das férias do Defensor Público Dr. JULIAN SILVA BARROSO, referentes ao
exercício de 2021, anteriormente marcadas para o período de 01 a 10 de abril de 2024, conforme Portaria
nº 279/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 31 de janeiro de 2023, publicada no DEDPERR nº 628 de
02.02.2023, constante em evento 0433544, para serem usufruídas, a contar de 04 de março de 2024.

 

II - Alterar, a pedido, 10 (dez) dias das férias do Defensor Público Dr. JULIAN SILVA BARROSO, referentes ao
exercício de 2024, anteriormente marcadas para o período de 08 a 17 de janeiro de 2024,
conforme Portaria 1900/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 13 de novembro de 2023, publicada no
DEDPERR nº 811 de 16.11.2023, constante em evento 0518451, para serem usufruídas, a contar de 14 de
março de 2024.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 OLENO INÁCIO DE MATOS
 Defensor Público-Geral
 

Em 27 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
29/12/2023, às 12:05, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0530997 e o código CRC FF7A024D.

000023/2023 0530997v2

Boletim Interno DPE/RR em 02/01/2024



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 2108/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 302/2023/DPG-CG/DPG, em evento 0453970 e
Portaria/DPG nº 512, de 02 de julho de 2012.

 

Considerando o Processo Sei nº. 002489/2018.

 

RESOLVE:

 

Alterar, a pedido, as férias da servidora LEYLIANI CRISTINY MACHADO CAMPOS, Chefe de Gabinete de
Defensor Público, referentes ao exercício de 2024, anteriormente marcadas para o período de 02 de
setembro a 01 de outubro de 2024, conforme Portaria 1771/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 18 de
outubro de 2023, publicada no DEDPERR nº 817 de 27.11.2023, conforme evento 0511799, a serem
usufruídas, a contar de 05 de fevereiro de 2024.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA 
 Diretora do Departamento de Recursos Humanos
 

Em 22 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA, Diretora do
Departamento de Recursos Humanos, em 29/12/2023, às 11:51, conforme horário oficial de Boa
Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0530586 e o código CRC F7ADF73D.

000023/2023 0530586v5

Boletim Interno DPE/RR em 02/01/2024



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DIRETORIA GERAL - GABINETE

Portaria 2124/2023/DG-CG/DG/DPG

 

A Diretora-Geral da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 302/2023/DPG-CG/DPG (0453970).

 

Considerando o Processo nº 004101/2023.

 

RESOLVE:

 

I- Designar os servidores abaixo relacionados, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº
64/2023/DCC/DA /DG/DPG (0530851), celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
e a empresa AMAZÔNIA TELECOMUNICAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 18.311.497/000-24, cujo objeto é
a adesão para contratação de serviço de aluguel de espaço para equipamento de informá�ca, serviço de
computação em nuvem local, serviços de cópias de segurança e serviço de suporte técnico especializado
com sustentação operacional pelo prazo de 12 meses conforme Ata de Registro de Preços nº 303/2022 da
Prefeitura Municipal de Boa Vista, para atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado de
Roraima;

II - Gestor do Contrato: Ricardo Na�rodt de Magalhães - Matrícula: 102020812, e no impedimento
legal do �tular, o servidor Rigoberto Araújo de Morais - Matrícula: 0712020;

III - Fiscal do Contrato: Diego Damasceno Sarraff - Matrícula: 80140611, e no impedimento legal da �tular,
o servidor Rogério Lima Alburquerque - Matrícula: 38160418.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

Maria de Fá�ma Lima da Silva

Diretora-Geral

 

Em 29 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA, Diretora Geral, em
29/12/2023, às 12:27, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0531462 e o código CRC F87ECD31.

Boletim Interno DPE/RR em 02/01/2024



000023/2023 0531462v2


